[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ
 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Место проведения: малый зал заседаний

администрации Сорочинского городского округа

ул. Советская, 1

Дата проведения: 14.10.2021
Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих -  9 человек (сотрудники администрации, депутаты  Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области).
Председательствовал: Фильченко С.В. – председатель Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Секретарь публичных слушаний: Рязаева Е.Н. – исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

СЛУШАЛИ: Фильченко С.В.  – председателя Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Фильченко С.В. Предлагается следующая повестка дня:

1. Обсуждение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».
Фильченко С.В. Какие будут предложения, дополнения по повестке дня?

Харламов Е.И. Утвердить повестку дня.

Фильченко С.В. Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9
«Против»-0

«Воздержались»-0
Фильченко С.В. Приступим к рассмотрению вопросов по повестке дня.
ВЫСТУПИЛИ:
Фильченко С.В. Уважаемые присутствующие! Правовым основанием проведения публичных слушаний является принятое Советом депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области решение № 101 от 14 сентября 2021 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»», опубликованное в газете «Сорочинский вестник» за №  36 от 17 сентября 2021 года.

В рамках обозначенного перечня мероприятий в целях ознакомления населения Сорочинского городского округа Оренбургской области с проектом решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области № 101 от 14 сентября 2021 года помимо опубликования в газете «Сорочинский вестник» было размещено на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет».
В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных слушаний, наименование и местонахождение органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению публичных слушаний.
Рязаева Е.Н. С целью приведения Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в соответствие с действующим законодательством, в связи с тем, что были внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  предлагается внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области:
1. Пункт 4.1 части 1 Статьи 8 «Вопросы местного значения, относящиеся к ведению городского округа» изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;».

2. Пункт 5 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения, относящиеся к ведению городского округа» изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Сорочинского городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

3. Пункт 28 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения, относящиеся к ведению городского округа» изложить в следующей редакции:

«28) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;».

4. Пункт 34 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения, относящиеся к ведению городского округа» изложить в следующей редакции:

«34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения».

5. Часть 1 статьи 8 «Вопросы местного значения, относящиеся к ведению городского округа» дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».

6. Статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12.  Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области.

2. Органом местного самоуправления муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, уполномоченным на осуществление муниципального контроля является администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается Положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.».

7. Часть 4 статьи 20 «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или  в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Правительства Оренбургской области Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета депутатов  может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.».

8. Часть 5 статьи 20 «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в новой редакции:

«5. Итоги обсуждения, результаты публичных слушаний, подлежат официальному опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование принятых решений.».

9. Часть 6 статьи 20 «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в новой редакции:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

10. Пункт  7 части 1 статьи 30 «Досрочное прекращение полномочий депутата городского Совета» изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

11. Пункт 9 части 1 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального образования»  изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

12. Часть 6 статьи 41 «Порядок принятия Устава  муниципального образования Сорочинского городского округа,  изменений и дополнений в него» изложить в следующей редакции:

«6. Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.».

Согласно действующей редакции: «6. Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований.».

13. Пункт 6 части 1 статьи 49 «Ограничения, связанные с муниципальной службой» изложить в следующей редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;».

14. Пункт 7 части 1 статьи 49 «Ограничения, связанные с муниципальной службой» изложить в следующей редакции:

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

Фильченко С.В. Какие будут вопросы к докладчику?

Вопросов не поступило.

Рязаева Е.Н. – исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, которая предложила на основании  представленной информации:

1. Внести изменения и дополнения  в Устав муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области и одобрить в целом проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

2. Рекомендовать  Совету депутатов муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области принять Решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Фильченко С.В.  Еще  будут вопросы?
Вопросов не поступило.

Фильченко С.В. Если вопросов нет, то прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: За- «9».
                              Против- «0».
                              Воздержались – «0».

Фильченко С.В. Уважаемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю подвести итог публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», и утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Председательствующий

                                                       С.В. Фильченко
Секретарь публичных слушаний                                                                                        Е.Н. Рязаева
Дата составления протокола: 14.10.2021